
   ROMÂNIA 
COMUNA BEREZENI 

SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL 

TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Procedurii de lucru privind înregistrarea și arhivarea contractelor 
de arendare depuse la Consiliul local al comunei Berezeni, județul Vaslui. 

 
 
     având în vedere : 

- expunerea de motive a  Primarului comunei Berezeni prin care propune aprobarea Procedurii de 
lucru privind înregistrarea și arhivarea contractelor de arendare ; 

- raportul compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului comunei Berezeni; 
- avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local; 
- prevederile art.1836-1850 din Codul civil referitoare la contractul de arendare; 
- prevederile art.1178- 1280 din Codul civil referitoare la contracte; 
- prevederile Ordinului nr.289/147/7235/1136/1588/2017 privind aprobarea Normelor tehnice de 

 completare a registrului agricol pentru perioada 2015-2019 ; 
- dispozițiile art.36 alin.(2) lit.a) și art.117 lit.a) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică 

 locală,republicată ,cu modificările și completările ulterioare; 
în temeiul art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică 
locală,republicată ,cu modificările și completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI; 
 

HOTĂRĂȘTE: 
   
     Art.1.Se aprobă Procedura de lucru privind înregistrarea și arhivarea contractelor de arendare depuse la 
Consiliul local al comunei Berezeni, județul Vaslui, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
     Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Berezeni prin secretarul comunei și compartimentele agricol și financiar-contabilitate. 
    Art.3.Prezenta hotărâre se comunică primarului, compartimentele agricol și financiar-contabilitate ,  
Instituției Prefectului județul Vaslui și va fi făcută public, în condițiile legii, de către secretarul unității 
administrativ –teritoriale. 
 
       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
                 CONSILIER                                                        CONTRASEMNEAZA,            
              VASILE IRIMIA                                    SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                   VASILE  POPA  
 
                                                                     Berezeni: 28.03.2019 

                                                                                Nr……… 

 

HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 

 


